
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 85Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.016/2020 – DIOLAN/FAPESPA, 05 de Março de 2020,
Publicada no DOE n° 34136 de 06/03/2020, referente à Concessão de Di-
árias a Servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
Onde se lê: QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia) diárias
Leia-se: QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia) diárias

Protocolo: 530994

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 022/2020
Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado DESENVOLVIMENTO DE 
TRAJES, VESTIMENTAS E ROUPA COMO ÓRTESE DINÂMICA PARA CRIAN-
ÇAS COM DEFICIÊNCIA NEUROMOTORA.
Outorgado: Nonato Márcio Custódio Maia Sá.
Valor: R$ 55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 06/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 23.300,00 - ODC
                                     339018 – Valor: R$   4.800,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 27.100,00 - ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 531134
Termo de Outorga nº 010/2020

Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado MOVE: SOFTWARE COMO 
FACILITADOR PARA O DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS CIENTÍFICAS 
DE PESSOAS COM PRIVAÇÕES SENSORIAIS, INTELECTUAIS E MOTORAS.
Outorgado: Tarsilla Castro Rodrigues.
Valor: R$ 22.700,00 (Vinte dois mil e setecentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 06/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 14.400,00 - ODC
                                     339018 – Valor: R$   4.800,00 - Bolsa
                                     449020 – Valor: R$   3.500,00 - ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 531142
Termo de Outorga nº 018/2020

Chamada: Nº 012/2017 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias As-
sistivas.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado DESENVOLVIMENTO DE 
APLICATIVO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS NA PLATAFORMA IOS E MUL-
TIPLATAFORMAS PARA AVALIAÇÃO DO PERFIL COGNITIVO DE CRIANÇAS 
COM DEFICIÊNCIA - APLICATIVO DESENVOLVE.
Outorgado: Rafael Luiz Morais da Silva.
Valor: R$ 55.360,00 (Cinquenta e cinco mil trezentos e sessenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 06/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020 – Valor: R$ 10.810,00 – ODC
                                     339018 – Valor: R$   4.800,00 – Bolsa
                                     449020 – Valor: R$ 39.750,00 – ODK
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 531141

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 017/2020 – DIPLAN/FAPESPA, 05 de Março de 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, de 12 de agosto de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/166502
I - CONCEDER ao servidor Ricardo Thesouro Rodrigues Neto, Id. Funcional 
nº 5946759/1 ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos Reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
19.122.1297.8338 0101 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção R$ 600,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 05 de Março de 2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUZA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 531007

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade nº 03/2019
Processo nº 2020/17585
Objeto: Prestação de Serviço de Customização do Novo Lay Out do RPS 
Junto à Secretaria de Finanças do Município de Belém
Valor Global: R$ 1.1890,00
Com fulcro no art.  30, II, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratifi cação: 04/03/2020
Orçamento: 23.122.1297.8338.33.90.40 – fonte: 0261
Contratada SOFTEC INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 15.328.651/0001-82

LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente da PRODEPA, em exercício

Protocolo: 530892

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao  5º  Termo Aditivo ao “ 
Contrato nº 028/2016 ” entre PRODEPA -  BM ALARMES LTDA – NEWLI-
NE, Publicado em 17/02/2020 – Protocolo  524150 - ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 530946

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº060/2020-SEEL, 04 DE MARÇO DE 2020, 
PUBLICADA NO DOE 34.136 DE 06/03/2020
ONDE SE LÊ:
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 31, da lei nº 5.810/94, e ainda 
o processo 2020/129270;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, matrícula 
n°57202045/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para Se-
cretaria De Estado de Planejamento - SEPLAN, pelo prazo de dois anos, a 
contar de 01 de março de 2020, conforme os termos do parágrafo §1º do 
Decreto Estadual nº1.960/2018.
LEIA-SE:
CEDÊNCIA
PORTARIA Nº060/2020-SEEL, 04 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 31, da lei nº 5.810/94, e ainda 
o processo 2020/129270;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, matrícula 
n°57202045/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para Se-
cretaria De Estado de Planejamento - SEPLAD, pelo prazo de dois anos, a 
contar de 01 de março de 2020, conforme os termos do parágrafo §1º do 
Decreto Estadual nº1.960/2018.

ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 530925

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 SEEL.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de reprografi a, com fornecimento de 
equipamento, material e um operador habilitado.
Nova data da abertura: 20/03/2020 às 9h30 (horário de Brasília). Local: 
www.comprasgovernamentais.gov.br


